險，並定期進行壓力測試，以衡量目前部位在模擬極端

情境或歷史極端情境下可能發生之異常損失金額。

B.  監控與報告

  風險管理部應定期就全行市場風險管理執行情形，

包括全行之市場風險部位、風險水準、盈虧狀況、限額

使用情形及有關市場風險管理規定之遵循情況等，向風

險管理委員會及董事會提出報告及建議。業務主管部門

亦訂定相關限額管理、停損機制、超限處理與例外管理

- 62 -

之辦法，以有效監控市場風險。如遇有超限或例外狀況

發生時，應即時通報，以利採行因應措施。

 (4) 利率風險

A.利率風險之定義

  利率風險係指利率變動，致合併公司持有利率風險

部位公允價值變動或盈餘遭受損失之風險。主要風險來

源包括存放款與利率相關之有價證券。

B.  衡量方法及管理程序

  合併公司對利率風險係採缺口管理機制，設定指標

範圍進行監控，並定期將監控結果提報資產負債管理委

員會、風險管理委員會與董事會，且依合併公司整體營

運狀況適時調整。此外，合併公司以 DV01 衡量利率風

險，假設當利率曲線平行移動 100BP 時，對盈餘及權益

影響程度以控管利率風險。

 (5) 匯率風險

A.匯率風險之定義

  匯率風險係指兩種不同幣別在不同時間轉換所造成

之損益。合併公司匯率風險主要源自於即期、遠期外匯

業務所致。由於合併公司所從事外匯交易大多以當日軋

平客戶部位為原則，因此匯率風險相對不大。

B.  衡量方法及管理程序

  合併公司對匯率風險係採限額管理機制，設定各幣

別晝間營業中限額與隔夜限額，控制各級人員所能持有

之最大淨外匯部位，並依交易對手設定最高交易額度，

且定期將監控結果提報風險管理委員會及董事會討議。

  此外，本公司係假設當 USD／NTD、CNY／NTD、

AUD／NTD 之匯率分別相對升值／貶值 3%，對盈餘及

權益影響程度以控管匯率風險。

- 63 -

 (6) 權益證券價格風險

A.權益證券價格風險之定義

  合併公司持有權益證券之市場風險包含因個別權益

證券市場價格變動所產生之個別風險，及因整體市場價

格變動所產生的一般市場風險。主要風險來源包括上市

櫃股票與受益憑證。

B.衡量方法及管理程序

  合併公司對權益證券價格風險係採限額管理機制，

確保各層級均在授權額度內進行交易，並設定相關機制

進行停損控管，且定期將監控結果提報風險管理委員會

及董事會討議。

  此外，合併公司係假設當權益證券價格上漲／下跌

15%，對盈餘及權益影響程度以控管權益證券價格風險。

 (7) 市場風險敏感度分析

利率風險

  合併公司假設當其他變動因子不變時，若殖利率曲線

上升／下降 100 個基點，則合併公司 106 年 3 月 31 日暨 105

年 12 月 31 日及 3 月 31 日稅前損益將分別增加／減少

798,524 仟元、 821,458 仟元及 675,656 仟元，而權益將分

別減少／增加 1,787,903 仟元、 1,563,017 仟元及 1,895,180

仟元。

匯率風險

  合併公司假設當其他變動因子不變時，若於 USD／

NTD、CNY／NTD、AUD/NTD 之匯率分別相對升值／貶

值 3%，則合併公司 106 年 3 月 31 日暨 105 年 12 月 31 日

及 3 月 31 日稅前損益將分別減少／增加 47,615 仟元、

168,131 仟元及增加／減少 88,810 仟元，而權益將分別增

加／減少 17,854 仟元、 34,410 仟元及 34,817 仟元。

- 64 -

權益證券價格風險

  合併公司假設當其他變動因子不變時，若權益證券價

格上漲／下跌 15%時，則合併公司 106 年 3 月 31 日暨 105

年 12 月 31 日及 3 月 31 日稅前損益將分別增加／減少

204,956 仟元、 196,697 仟元及 308,882 仟元，而權益將分

別增加／減少 45,395 仟元、 36,324 仟元及 33,183 仟元。

  彙整敏感度分析如下：

106年3月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

利率風險 利率曲線上升 100BPS

利率曲線下跌 100BPS
 ( $ 1,787,903 )
   1,787,903

  $ 798,524
 (  798,524 )

外匯風險 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD/NTD 分別上升 3%
   17,854  (  47,615 )

 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD /NTD 分別下跌 3%
 (  17,854 )   47,615

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15%   45,395   204,956

 權益證券價格下跌 15%  (  45,395 )  (  204,956 )

105年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

利率風險 利率曲線上升 100BPS

利率曲線下跌 100BPS
 ( $ 1,563,017 )
   1,563,017

  $ 821,458
 (  821,458 )

外匯風險 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD/NTD 分別上升 3%
   34,410  (  168,131 )

 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD /NTD 分別下跌 3%
 (  34,410 )   168,131

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15%   36,324   196,697

 權益證券價格下跌 15%  (  36,324 )  (  196,697 )

105年3月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

利率風險 利率曲線上升 100BPS

利率曲線下跌 100BPS

 ( $ 1,895,180 )
   1,895,180

  $ 675,656
 (  675,656 )

外匯風險 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD/NTD 分別上升 3%
   34,817   88,810

 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD /NTD 分別下跌 3%
 (  34,817 )  (  88,810 )

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15%   33,183   308,882

 權益證券價格下跌 15%  (  33,183 )  (  308,882 )

- 65 -

 2.  信用風險

 (1) 信用風險之來源及定義

  信用風險係指由於客戶或交易對手未能履行合約義務

而導致合併公司發生財務損失之風險。信用風險之來源涵

蓋資產負債表內及表外項目。合併公司信用風險暴險，表

內項目主要來自於貼現及放款與信用卡業務、存放及拆借

銀行同業、承兌匯票、債務工具投資及衍生工具等。表外

項目主要為財務保證、信用狀及貸款承諾等業務，亦使合

併公司產生信用風險暴險。

 (2) 信用風險管理政策

  在提供貸款及保證等業務時，合併公司均作謹慎之信

用評估， 106 年 3 月 31 日具有擔保品之放款占放款總金額

比率約為 79%。融資保證和商業信用狀持有擔保品之比率

約為 21%，因貸款、貸款承諾或保證所要求提供之擔保品

通常為現金、存貨、具有流通性之有價證券或其他財產等。

當交易對方或他方違約時，合併公司具有強制執行其擔保

品或其他擔保之權利，能有效降低信用風險，惟於揭露最

大信用暴險金額時，不考量擔保品之公平價值。

 (3) 信用風險避險或減緩政策

A.擔保品

  合併公司針對授信業務採行一系列之政策及措施以

降低信用風險，其中常用方法之一係要求借款人提供擔

保品。合併公司於擔保品評估管理、擔保品放款值核計

等，訂有可徵提為擔保品之範圍及擔保品估價、管理與

處分之程序，以確保債權。另於授信合約訂有債權保全、